報道関係各位

２０１６年４月４日

東京工芸大学

東京工芸大学（所在地：東京都中野区 以下、本学）は、２０１６年２月２３日開催の理事会において、

下記のとおり学長の選考を決議し、新学長として義江 龍一郎氏が４月１日に就任しましたのでお知らせい

たします。

                       記

新学長氏名：義江
よ し え

 龍一郎
りゅういちろう

就任日：  ２０１６年４月１日

なお、前学長の若尾 真一郎氏は、３月３１日をもって学長の任期満了により退任いたしました。

【新学長 義江 龍一郎氏の所信】

『学長就任にあたり、私の基本姿勢について３つ述べさせていただきます。

  １．私は、教職員の意見に真摯な姿勢で耳を傾け、学生のため、大学のために、なすべきことを考え、

なすべきことをなしていきます。

  ２．私は、高い志と熱い情熱を胸に、高い目標を掲げてやりきります。実行します。

  ３．私は、工学部・芸術学部両学部の発展に努めてまいります。

  本学は、工学部と芸術学部を擁する類まれなる特色と魅力あふれる素晴らしい大学です。先達の方々が築

いてこられた９０年以上の伝統を大切にし、教職員が一丸となって、高い志と誇りと愛校心を持って、学生

のため、大学のために力を尽くせば、更に飛躍的に本学を発展させることが可能と確信しています。ポジテ

ィブにアクティブに進んでいきたいと考えています。

  何卒、ご支援の程、よろしくお願い申し上げます。』

【添付資料】

   義江 龍一郎氏の略歴、画像

２０１６年４月１日 東京工芸大学 新学長就任のお知らせ

【本リリースに関するお問い合せ先】

東京工芸大学 広報課 電 話 ： 046-242-9600

     e-mai l ：pr@office.t-kougei.ac.jp

【略歴】

氏名       義江
よ し え

 龍
りゅう

一郎
いちろう

 （1961年 4月 18日生まれ 54歳）

学歴等

1984年 3月   京都大学工学部建築学科 卒業

1996年 2月   博士（工学） 東京大学（論文博士）

資格等

一級建築士、宅地建物取引士、公害防止管理者、英検準一級

職歴

1984年 4月 前田建設工業株式会社 入社

2002年 4月       同    技術研究所 課長

2003年 4月       同          副部長

2004年 3月       同    退社

2004年 4月 東京工芸大学 教授（工学部）

 同   大学院工学研究科 教授 併任

2007年 4月 同   工学部建築学科主任（2009年 3月まで）

2009年 4月 同   大学院工学研究科建築学専攻主任（2010年 3月まで）

2012年 4月 同   工学部就職委員長（2014年 3月まで）

2014年 4月 同   工学部長（2016年 3月まで）

 同   大学院風工学研究センター長（2016年 3月まで）

2016年 4月             学長就任

その他

1990年 4月 東京大学生産技術研究所 受託研究員（1992年 3月まで）

1992年 4月     同       民間等共同研究院（1994年 3月まで）

研究業績

博士論文「密度変化を伴う高温高浮力流れの数値シミュレーションに関する研究」

本学赴任後は、太陽熱を利用した空調システムの開発や、21 世紀 COE およびグローバル COE

のプロジェクト 3のリーダーとして屋外の風・空気・熱環境に関する研究・教育を牽引

著書・論文（東京工芸大学赴任後 12年間）

・査読付論文 38編、著書 3冊, 国際会議論文 51編、その他 100編以上

競争的資金

・2007年度～現在まで 科研費・基盤研究（B） 4回連続採択

・2005年度～2007年度 NEDO「太陽エネルギー新利用システム技術研究開発事業」

・2008年度～2012年度 環境省「地球温暖化対策技術開発事業」

・2013年度～現在まで 文部科学省「共同利用・共同研究拠点」

・2015年度～現在まで 文部科学省「私立大学戦略的研究基盤形成支援事業」

表彰

2010年～ 本学ベストティーチング賞 5回連続受賞

2015年 5月 日本風工学会ベストペーパー賞

2015年 5月 空気調和衛生工学会論文賞

【画像】

義江
よ し え

 龍一郎
りゅういちろう

（東京工芸大学 学長）